Scheda del Corso di Studio - 08/10/2022

Denominazione del CdS Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Fisioterapista)
Citta ANCONA

Codicione 0420106204700001

Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L/SNT2

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

e ET—— e T T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione No No

No No No
202112020 | 2019 | 2018 | 2017
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 3 2 2 2 2

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

42 39 40 39 39
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

149 | 146 | 145
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2016 2,5 21,3 22,1



iC00b

1C00d

iC00e

1CO0f

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021

104
101
96

100

24,0
18,0
19,5
21,0
18,5
17,5
16,5
12,5
12,0
11,5
11,5
79,5
76,0
75,0
68,5
63,0
41,8
69,5
66,5
64,5
60,0
55,0
38,3
46,0
44,5
445
39,0
32,0
20,0

20,5
20,3
20,3
20,5
23,6
12,9
11,5
11,3
11,8
11,5
133
72,8
70,1
71,4
72,0
73,1
72,1
61,6
59,5
58,7
58,5
59,7
60,1
33,4
30,8
28,8
28,4
295
29,8

21,2
22,6
23,1
23,4
24,8
14,3
13,5
13,7
14,5
14,3
15,0
74,7
73,9
73,5
73,8
78,7
80,5
63,3
62,5
62,4
63,9
66,4
68,2
36,7
36,2
354
36,1
37,5
37,5



iC00g | laureati (L; LM; LMCU) entro la 2016 14 30,0 11,4 14,5
durata normale del corso*

2017 19 21,5 13,8 15,7
2018 22 140 132 152
2019 16 165 14,2 15,9
2020 18 19,0 14,4 13,9
2021 22 145 13,4 15,7
2016 34 36,0 17,9 214
2017 29 285 20,5 225
iCOOh  laureati (L; LM; LMCU) 2018 || 36 || 200 198 224
2019 30 250 21,0 22,9
2020 24 255 22,4 19,9
2021 35 190 20,7 22,7

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geotgr.aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmm-mmmm

2016 89,1% 665 695  957% 441 61,6  71,5% 498 633  78.7%
2017 73 80 | 913% 645 665  97.0% 439 595  737% 490 625  78.4%
icol Percentuale di studenti iscritti entro la duratanormale )\ .= s g g0 00 a5 | 96.1% | 416 | 587 | 71.0% | 494 | 624 | 79.2%

del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s.
2019 74 81 91,4% | 57,0 60,0 95,0% = 35,5 58,5 60,7% = 46,6 63,9 72,9%

2020 70 79  88,6% 50,0 550 | 90,9% 365 597  612% 484 664  72.8%
2016 14 34 412% 30,0 360 @ 833% 114 179  639% 145 214  67.9%
2017 19 29 655% 21,5 285  754% 138 20,5  67,0% 157 @ 225  69,7%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata | 2018 | 22 36 6L1% 140 = 200  70,0% 132 198  667% 152 224 | 680%
normale del corso* 2019 16 30 533% 165 250  66,0% 142 21,0 @ 678% 159 229 | 693%
2020 18 24 750% 190 255  745% 144 224 641% 139 199 | 69,8%
2021 22 35 629% 145 190 | 763% 134 20,7 @ 647% 157 @ 227  69,1%

iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) 2016 2 24 8,3% 0,5 22,5 2,2% 5,3 21,3 24,9% 4,2 22,1 19,2%
provenienti da altre Regioni*

iC02



iC05

iC06

iC06BIS

iCO6TER

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
(L) - Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa o di formazione retribuita

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
(L) - laureati che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivita di formazione retribuita

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
(L) — Laureati non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto

2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021

22
28
26
27
22
24
21
22
21
21
27
25
22
22
27
18
16
25
22
22
27
18
16
24
21
20
26
16
16

0,0%
17,9%
15,4%
0,0%
0,0%
3,8
3,8
3,3
3,9
3,8
3,3
72,0%
90,9%
86,4%
77,8%
88,9%
93,8%
72,0%
90,9%
81,8%
77,8%
88,9%
93,8%
75,0%
95,2%
90,0%
80,8%
100,0%
93,8%

1,0
1,5
2,5
0,5
0,8
51,0
48,8
475
45,8
42,0
56,8
16,0
16,0
19,5
12,0
17,0
12,5
16,0
16,0
19,5
10,5
17,0
12,5
16,0
16,0
19,5
10,5
17,0
12,5

24,0
18,0
19,5
21,0
18,5
10,5
10,5
10,5
12,3
10,8
19,0
23,0
27,0
25,5
14,5
21,0
16,0
23,0
27,0
25,5
14,5
21,0
16,0
22,0
20,0
21,5
13,5
18,5
13,0

4,2%
8,3%
12,8%
2,4%
4,1%
49
4,6
45
3,7
3,9
3,0
69,6%
59,3%
76,5%
82,8%
81,0%
78,1%
69,6%
59,3%
76,5%
72,4%
81,0%
78,1%
72,7%
80,0%
90,7%
77,8%
91,9%
96,2%

5,1
4.6

48

48

5.3

84,2
85,1
85,4
81,8
77,3
87,2
9,3

9,9

11,0
10,7
10,3
9.4

9,6

10,0
11,2
10,8
10,4
10,0
9,6

10,0
11,4
10,8
10,4
10,0

20,5
20,3
20,3
20,5
23,6
32,3
30,1
294
32,0
32,1
32,4
11,7
12,2
13,8
12,8
13,6
12,0
12,5
13,1
14,8
13,5
14,2
13,0
11,2
11,8
12,9
12,2
12,1
10,9

24,7%
22,5%
23,9%
23,2%
22,5%
2,6
2,8
2,9
2,6
2,4
2,7
79,6%
81,1%
79,3%
83,4%
75,4%
78,0%
76,9%
76,3%
75,5%
79,8%
73,4%
76,8%
85,8%
85,1%
88,4%
88,0%
85,9%
91,7%

4,7
45
44
45
5.2
99,2
95,8
95,5
97,1
98,2

104,6
12,3
12,4
13,2
13,2
12,4
9,1
12,4
12,3
133
13,4
12,6
9,3
12,4
12,3
13,7
13,4
12,6
9,3

21,2
22,6
23,1
234
24,8
27,5
26,6
26,4
27,9
28,6
29,2
15,1
14,9
16,3
15,7
15,8
11,5
15,8
15,6
16,9
16,4
16,2
11,9
14,4
14,3
15,4
15,0
14,2
10,1

22,0%
20,1%
18,9%
19,3%
21,0%
3,6
3,6
3,6
3,5
3.4
3,6
81,4%
83,1%
81,4%
84,1%
78,1%
79,2%
78,7%
79,3%
79.2%
81,8%
77,5%
78,4%
86,0%
86,0%
89,3%
89,5%
88,6%
92,6%



iC08 Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a 2016 || 6,00 | 6,00 @ 100,0% @ 4,5 4,5 100,0% = 9,3 9,3 100,0% = 9,5 9,5 99,9%
settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e

. 2017 = 5,00 @ 5,00 @ 100,0% 3,8 3,8 100,0% 7,2 7,2 100,0% 7,8 7,8 99,8%

caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di e ’ ’ ?

cui sono docenti di riferimento 2018 ' 5,00 | 5,00 | 100,0% @ 3,8 3,8 100,0% | 7,2 7,2 100,0% | 7.8 7,8 99,8%

2019 ' 4,50 | 4,50 || 100,0% @ 3,8 3,8 100,0% | 7,5 7,5 99,8% 7,9 7,9 99,8%

2020 | 5,00 5,00 100,0% 3,3 3,3 100,0% | 7,3 7,4 99,8% 7,6 7,6 99,7%

2021 | 9,00 | 9,00  100,0% 5.8 6,0 95,8% 7,5 7,6 99,8% 7,4 7,4 99,7%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlematis " Teomatcs
CdS Media Ateneo >, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

2016 117 4998 234% 00 39020 0,0% 41 28790 14% 82  3.1567 2,6%
2017 69 4328 159% 155 37730 41% = 73 28394  26% 107 3.1064  3,4%
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti 2018 13 4.026 3,2%o0 13,0 | 3.688,0  3,5%0 46 27349 1,7%o 8,4 3.116,5  2,7%o
st L d o le del sos 2019 0 4601 00% 00 33675 00% 35 2559 14% @ 46  3.0583 1,5%

2020 13 4221 31% 00 29165 00% 15 25923  06% 21  3.1497  0,7%

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti

2016 2 14 142,9%, 0,0 30,0 0,0%o 0,1 11,4 12,3%o0 0,3 14,5 18,4%o

2017 5 19 1263,2% @ 0,0 21,5 0,0%o 0,2 13,8 11,9%0 0,3 15,7 | 20,1%0

. Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata /5018 4 22 181,8% 0,5 = 140 | 357% 04 132 269% 06 152  36,1%
iC11 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU

all’estero® 2019 4 16 250,0% 0,0 16,5 0,0%o 0,3 14,2 21,4%o 0,4 15,9 | 27,5%o

2020 0 18 0,0%o 1,0 19,0 52,6%o 0,2 14,4 11,3%0 0,2 13,9 16,8%0

2021 1 22 45,5%0 0,0 14,5 0,0%0 0,0 13,4 3,3%o 0,1 15,7 6,7%o

2016 0 24 0,0%o 0,0 22,5 0,0%o 0,2 21,3 9,4%o 0,2 22,1 8,0%o

2017 0 22 0,0%o 0,0 24,0 0,0%o 0,3 20,5 13,9%0 0,3 21,2 12,3%0

. Percentuale di studenti .iscritti al primo anno del corso di 2018 1 28 35,7% 0,0 18,0 0,0%0 0.4 203 20,2%o 0,3 Wi 11,4%o
iC12 laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno

conseguito il precedente titolo di studio all’estero* 2019 0 26 0,0%o 0,0 19,5 0,0%o 0,6 20,3 30,0%o 0,3 23,1 13,8%o

2020 0 27 0,0%o 0,0 21,0 0,0%o 0,8 20,5 36,7%o 0,3 23,4 11,4%o

2021 0 22 0,0%0 0,0 18,5 0,0%0 0,6 23,6 25,1%0 0,3 24.8 13,0%o



Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo.glzaﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

o [ Den | na | Nom | Den | tna | Nom [ Den | tna | Num | Den [ Toa |

2016 47,7 | 60,0 @ 79,5% @ 539 60,0 89,9% | 42,1 60,0 70,1% 46,9 59,9 78,3%
2017 | 51,3 | 60,0 @ 854% @ 52,9 60,0 88,2% 44,0 60,0 73,4% | 47,1 59,9 78,5%

Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da

iC13 . 2018 49,3 60,0 @ 82,1% | 553 60,0 92,1% 40,7 60,0 67,9% | 46,8 59,9 78,1%
conseguire**
2019 | 50,2 | 60,0 | 83,6% | 482 60,0 80,3% | 38,3 60,0 63,8% | 44,2 60,0 73,7%
2020 48,0 | 60,0 @ 80,0% @ 43,0 60,0 71,7% = 37,0 60,0 61,6% 43,7 60,0 72,9%
2016 9 10 90,0% 16,0 17,5 91,4% 10,8 12,9 83,6% | 124 14,3 87,1%
2017 13 15 86,7% 16,0 16,5 97,0% 9,8 11,5 85,3% 11,6 13,5 86,4%
. Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
iC14 . . 2018 10 12 83,3% 11,0 12,5 88,0% 9,0 11,3 80,2% | 12,0 13,7 87,2%
stesso corso di studio**
2019 13 17 76,5% 9,5 12,0 79,2% 10,1 11,8 85,7% | 124 14,5 85,8%
2020 8 12 66,7% 8,0 11,5 69,6% 9,0 11,5 78,3% | 12,0 14,3 83,9%
2016 9 10 90,0% 16,0 17,5 91,4% = 10,3 12,9 79,8% | 12,1 14,3 84,7%
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello 2017 13 15 86,7% 14,5 16,5 87,9% 9,3 11,5 80,6% 11,3 13,5 83,9%
iCl5 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU | 2018 10 12 83,3% 11,0 12,5 88,0% 8,6 11,3 76,8% 11,7 13,7 85,0%

al Tanno™* 2019 13 17 | 765% 95 | 120 | 792% 92 | 118 | 77.8% 119 145 | 823%

2020 8 12 66,7% 8,0 11,5 69,6% 8,2 11,5 71,3% 11,4 14,3 79,8%

2016 9 10 90,0% 16,0 17,5 91,4% 10,3 12,9 79,8% 12,1 14,3 84,7%

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello 2017 13 15 86,7% 14,5 16,5 87.9% 9,3 11,5 80,6% 11,3 13,5 83,9%

iCI5BIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei 2018 10 12 83,3% 11,0 12,5 88,0% 8,6 11,3 76,8% 11,7 13,7 85,0%
Clitd prgrih el oo = 2019 13 17 765% 95 120  792% 92 118  77.8% 119 145  823%

2020 8 12 66,7% 8,0 11,5 69,6% 8,2 11,5 71,3% 11,4 14,3 79,9%

2016 8 10 80,0% 16,0 17,5 91,4% 8,3 12,9 64,7% 10,6 14,3 74,6%

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello 2017 13 15 86,7% 14,5 16,5 87.9% 7,9 11,5 68,4% 10,0 13,5 74,3%

iCl6 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU | 2018 9 12 75,0% 11,0 12,5 88,0% 6,7 11,3 59,2% 10,2 13,7 74,2%
al Tanno™* 2019 13 17 | 765% 95 120 | 792% 60 118 | 507% 95 | 145 | 65.6%

2020 7 12 58,3% 7,5 11,5 65,2% 5,8 11,5 49,8% 9,6 14,3 67,1%



iC16BIS

iC17

iC18

iC19

iC19BIS

iC19TER

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al I anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo
allo stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo
B sul totale delle ore di docenza erogata

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo

2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016

13

13

12

17

13
12
10

18

16
21
740
680
620
580
592
740
740
680
640
580
592
800
740

10
15
12
17
12
16
13
21
10
15
34
29
35
28
23
31
1.280
1.240
1.140
1.120
1.062
1.530
1.280
1.240
1.140
1.120
1.062
1.530
1.280

80,0%
86,7%
75,0%
76,5%
58,3%
75,0%
69,2%
81,0%
80,0%
86,7%
35,3%
34,5%
22,9%
64,3%
69,6%
67,7%
57,8%
54,8%
54,4%
51,8%
55,7%
48,4%
57,8%
54,8%
56,1%
51,8%
55,7%
52,3%
57,8%

16,0
14,5
11,0
9,5
7,5
21,0
16,0
12,0
15,5
16,0
22,0
15,5
11,5
14,5
10,5
11,0
395,0
330,0
267,5
270,0
2425
362,5
395,0
375,0
2825
312,5
270,0
4013
402,5

17,5
16,5
12,5
12,0
11,5
28,0
16,5
16,0
17,5
16,5
35,0
28,5
19,0
24,0
21,5
16,0

1.102,5

1.110,0

882,5
887,5
857,5

1.205,0

1.102,5

1.110,0
882,5
887,5
857,5

1.205,0

1.102,5

91,4%
87,9%
88,0%
79,2%
65,2%
75,0%
97,0%
75,0%
88,6%
97,0%
62,9%
54,4%
60,5%
60,4%
48,8%
68,8%
35,8%
29,7%
30,3%
30,4%
28,3%
30,1%
35,8%
33,8%
32,0%
35,2%
31,5%
33,3%
36,5%

8,3
7,9
6,7
6,0
5.8
7.6
9,7
9,9
10,0
8,9
20,7
20,7
10,6
12,9
12,7
12,8
719,3
620,3
581,1
622,9
643,2
637,2
7234
649,4
621,4
663,1
670,9
687,1
7433

12,9
11,5
11,3
11,8
11,5
10,8
12,4
13,0
12,9
11,5
29,6
30,4
17,4
18,8
20,6
18,9

1.858,1

1.605,3

1.544.4

1.632,4

1.671,9

1.713,2

1.858,1

1.605,3

1.544.4

1.632,4

1.671,9

1.713,2

1.858,1

64,7%
68,4%
59,4%
50,7%
49,8%
70,5%
78,1%
75,6%
77.4%
77,5%
69,8%
68,0%
61,0%
68,6%
61,6%
68,1%
38,7%
38,6%
37,6%
38,2%
38,5%
37,2%
38,9%
40,5%
40,2%
40,6%
40,1%
40,1%
40,0%

10,7
10,1
10,3
9,6
9,6
10,4
11,5
11,5
11,6
10,7
19,5
19,9
133
14,9
11,9
13,9
5983
547,1
524,5
533,8
540,1
5343
603,4
569,1
552,9
574,2
583,1
586,0
633,3

14,3
13,5
13,7
14,5
14,3
13,1
14,0
14,2
14,3
13,5
29,0
29,8
20,1
21,6
18,0
21,3

1.727,0

1.640,5

1.620,9

1.661,4

1.647,0

1.644,9

1.727,0

1.640,5

1.620,9

1.661,4

1.647,0

1.644,9

1.727,0

74,8%
75,0%
74,7%
66,1%
67,3%
79,0%
82,1%
80,9%
81,4%
79,2%
67,2%
66,6%
66,0%
69,1%
65,8%
65,4%
34,6%
33,3%
32,4%
32,1%
32,8%
32,5%
34,9%
34,7%
34,1%
34,6%
35,4%
35,6%
36,7%



A e B sul totale delle ore di docenza 2017 680 | 1.240 54,8% | 3825 1.110,0 | 34,5% | 671,2 1.6053 | 41,8% @ 5949 1.640,5  36,3%
2018 640 | 1.140  56,1% | 290,0 882,55 32,9% | 6549 15444 | 424%  587,1  1.620,9 | 36,2%
2019 | 580 | 1.120 51,8%  312,5 8875 352% | 700,5 | 1.632,4  42,9% @ 6124 1.661,4 36,9%
2020 592 | 1.062  55,7% | 270,0 8575 31,5% | 711,1 | 1.671,9  42,5% | 628,5  1.647,0 @ 38,2%
2021 800 | 1.530  52,3% | 4425 1.205,0 @ 36,7% | 7272 1.713,2 | 42,4% @ 6352 1.644,9 | 38,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

._ " o tlemats " et
CdS Media Ateneo = .
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num| Den | Ind | Num| Den | Ind | Num| Den | Ind |

2016 100,0% 16,5 17,5 94,3% 12,1 12,9 94,1% 13,7 14,3 96,3%
2017 15 15 100,0% 16,0 16,5 97,0% 11,2 11,5 96,9% 13,0 13,5 96,3%

Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel

iC21 . . . 2018 12 12 100,0% 11,5 12,5 92,0% 10,6 11,3 943% 133 13,7 96,6%
sistema universitario al II anno**
2019 16 17 94,1% 11,0 12,0 91,7% 11,3 11,8 95,6% 14,0 14,5 96,4%
2020 12 12 100,0% 9,5 11,5 82,6% 10,3 11,5 89,6% | 134 14,3 94,0%
2016 9 13 69,2% 16,0 16,5 97,0% 9,2 12,4 74,3% | 10,8 14,0 77,3%
2017 17 21 81,0% 12,0 16,0 75,0% 9,3 13,0 71,4% | 10,8 14,2 75,5%
ic22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si 2018 | 8 10 | 80,0% 150 175 | 857% 96 | 129 | 741% 11,1 143 | 77,7%
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**
2019 13 15 86,7% 16,0 16,5 97,0% 8,6 11,5 74,8% | 10,1 13,5 75,2%
2020 10 12 83,3% 11,0 12,5 88,0% 7,0 11,3 62,4% 9,9 13,7 71,8%
2016 1 10 10,0% 0,5 17,5 2,9% 0,9 12,9 7,1% 0,8 14,3 5,7%
0,
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2017 1 15 6,7% 0,0 16,5 0,0% 0.7 11,5 6,4% 0.9 13,5 6,6%
iC23 proseguono la carriera al secondo anno in un differente 2018 1 12 8,3% 0,0 12,5 0,0% 0,8 11,3 7,1% 0,7 13,7 5,2%
Ll el i 2019 2 17 11,8% 10 120  83% 07 118  61% 09 145  64%
2020 1 12 8.3% 1,5 11,5 13,0% 0,8 11,5 6,7% 0,9 14,3 6,3%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2016 4 16 25,0% 7,0 28,0 25,0% 2,6 10,8 23,8% 2,1 13,1 15,8%
2017 4 13 30,8% 0,0 16,5 0,0% 2,2 12,4 17,5% 1,9 14,0 13,9%
2018 4 21 19,0% 4,0 16,0 25,0% 2,7 13,0 20,6% 2,2 14,2 15,1%
2019 1 10 10,0% 1,5 17,5 8,6% 2,5 12,9 19,1% 2,2 14,3 15,2%



2020 2 15 13,3% 0,5 16,5 3,0% 2,2 11,5 19,0% 2,3 13,5 17,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

._ " o telemati " et

(0i N) Media Ateneo .. . .
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num| Den | Ind | Num| Den | Ind |

2016 13 34 38,2% 30,0 35,0 85,7% | 25,3 29,6 853% | 243 29,0  83,9%
2017 11 29 379% 255 28,5 89,5% | 25,5 30,4 83,7% 254 29,8 | 853%
Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti 2018 0 35 0,0% 15,5 19,0 81,6% 12,1 174 69.8% 16,0 20,1 79.8%
del CdS 2019 20 28  T14% 220 240  91,7% 156 188  828% 185 216  856%
2020 21 23 91,3% 18,5 21,5 86,0% = 15,6 20,6 75.8% | 14,7 18,0  81,6%
2021 26 31 83,9% 125 16,0 78,1% | 15,5 18,9 82,3% 17,8 21,3 83,5%

iC25

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geofgr.afica \Y 0 B Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | Ind ] Num| Den | Ind | Num ] Den | Ind | Num] Den | Ind |

2016 104 8,0 13,0 58,3 5,5 10,6 104,8 14,6 7,2 120,9 12,7 9,5
2017 101 8,9 11,3 55,8 8,4 6,7 104,7 13,0 8,0 117,8 12,3 9,6
(27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato 2018 96 8,7 11,1 55,0 6,7 8,3 105,5 12,3 8,6 115,9 12,0 9,6
per le ore di docenza) 2019 | 96 8,5 11,3 52,0 6,7 7,7 102,9 128 80 | 117,1 123 9,6
2020 100 8,0 12,5 48,5 6,3 7,7 97,7 13,5 7,2 119,2 12,6 9,5
2021 107 12,3 8,7 62,3 9,2 6,7 105,6 13,6 7,8 1253 12,4 10,1
2016 34 2,8 12,0 20,0 2,2 9,1 35,4 5,0 7,1 39,4 4,5 8,9
2017 30 2,8 10,6 19,3 2,6 7.4 35,7 4,6 7,7 38,1 4,4 8,6
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli 2018 35 26 135 173 21 8.2 335 4.4 77 393 43 9.1
iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di : 2 : : : : : : : : :
docenza) 2019 34 2,6 13,2 17,3 2,3 7,5 32,7 4,5 7,2 40,8 4,4 9,2
2020 33 2,4 13,6 17,8 2,2 8,2 31,3 4,8 6,5 40,8 4,5 9,0

2021 52 6,7 7,8 32,5 4,9 6,6 43,8 4,9 9,0 46,7 4,4 10,7



Breve commento

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

iCO1: la percentuale dell’indicatore ¢ pressoché stabile

iC02: flessione della percentuale dei laureati entro la durata normale del corso verosimilmente da imputare alle criticita legate alla pandemia, malattie personali e/o di familiari

iC03: I’apertura della sede di Ascoli ha attratto iscritti dalle regioni del sud: questo puo essere un motivo per cui nella sede di Ancona non si osservano immatricolati provenienti da fuori
regione

iC06 : I’incremento importante della percentuale dei Laureati occupati a un anno dal Titolo ¢ significativa. La motivazione ¢ anche da attribuire alle numerose consultazioni effettuate con le
realta socio economiche del territorio che hanno implementato 1’offerta di impiego, a fronte di una aumentata attivita riabilitativa

iCO6BIS: I’indicatore mette in evidenza I’aumento della percentuale dei laureati che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata da un contratto. L’aumento dell’occupabilita
regolamentata da un contratto ¢ un incentivo per ’attrattivita verso il nostro Corso di Studi

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

iC10; iC11 incremento della percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti dovuto alla ripresa dei tirocini all’estero post pandemia

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

iC14 decremento della percentuale di studenti che proseguono nel 2° anno, da riferire al costante flusso verso il CLM in Medicina e Chirurgia

iC15 e iC15BIS e iC16 iC16BIS diminuzione della Percentuale di studenti che proseguono al II anno nellostesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno da
imputare alle criticita legate alla pandemia e verosimilmente alla diversa modalita di erogazione della didattica

iC18 sostanzialmente invariata la buona percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo

allo stesso corso di studio a testimonianza della capacita di mantenere una buona qualita della formazione

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

iC25 si conferma alta la percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti
del CdS a testimonianza della capacita di mantenere una buona qualita della formazione e della occupabilita

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 08/10/2022

Elenco file con dati ANS visualizza


https://off270.miur.it/off270/sua21/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=bf38a6d362b705c331ef97f61d09cf34




Scheda del Corso di Studio - 08/10/2022

Denominazione del CdS Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di Fisioterapista)
Citta ASCOLI PICENO

Codicione 0420106204700001

Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L/SNT2

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

e ET—— e T T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione No No

No No No
202112020 | 2019 | 2018 | 2017
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 3 2 2 2 2

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

42 39 40 39 39
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

149 | 146 | 145
Italia

Area A
G i Atenei
rafi
Indicatore Anno | CdS | Ateneo cogratica NON
non . .
Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; = 2021 15 23,6 24,8



LMCU; LM)

iC00b = Immatricolati puri ** (L; LMCU) 2021 4 11,5 13,3 15,0

iC00d | Iscritti (L; LMCU; LM) 2021 20 41,8 72,1 80,5

. Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;

iC00e LMCU: LM) 2021 18 38,3 60,1 68,2
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,

iCOOf | immatricolati puri ** al CdS in 2021 4 20,0 29,8 37,5
oggetto (L; LMCU; LM)

iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la o @Hspemibis
durata normale del corso*

iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) Non disponibile

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ o (teuatial M ematel
CdS Media Ateneo o, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

icot del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s. Non disponibile

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata

Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale

‘oo . ibil
iCO normale del corso® Non disponibile
iCo3 e e D e (1R C0) 2021 2 15 133% 08 185  41% 53 236  225% 52 248  21,0%
provenienti da altre Regioni*
2016 92 24 3,8 51,0 10,5 4,9 84,2 32,3 2,6 99,2 27,5 3,6
2017 80 21 3,8 48,8 10,5 4,6 85,1 30,1 2,8 95,8 26,6 3,6
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo 2018 73 2 33 475 10.5 45 5.4 294 29 95.5 26.4 36
iC05 indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ! ’ ! ! ’ ! ! ’ !
ricercatori di tipo a e tipo b)* 2019 81 21 3,9 45,8 12,3 3,7 81,8 32,0 2,6 97,1 27,9 3,5
2020 79 21 3,8 42,0 10,8 3,9 77,3 32,1 2,4 98,2 28,6 34

2021 88 27 33 56,8 19,0 3,0 87,2 32,4 2,7 104,6 =~ 29,2 3,6

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
iC06 (L) - Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita Non disponibile
lavorativa o di formazione retribuita

iCO6BIS  Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo Non disponibile



(L) - laureati che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivita di formazione retribuita

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
(L) — Laureati non impegnati in formazione non

ICOSTER retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita Non disponibile
lavorativa e regolamentata da un contratto
2016 | 6,00 | 6,00 100,0% 4,5 4,5 100,0% 9,3 9,3 100,0% 9,5 9,5 99,9%
. o 2017 = 5,00 @ 5,00 100,0% @ 3,8 3,8 100,0% | 7,2 7,2 100,0% 7,8 7,8 99,8%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a
iC08 settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e 2018 5,00 @ 5,00 @ 100,0% @ 3,8 3.8 100,0% | 7,2 7,2 100,0% | 7.8 7.8 99,8%
i

caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di 2019 | 4,50 @ 4,50  100,0% @ 3,8 3.8 100,0% = 7.5 7.5 99.8% = 7,9 7,9 | 99,8%
cui sono docenti di riferimento
2020 | 5,00 5,00 @ 100,0% @ 3,3 33 100,0% 7.3 7.4 99.8% | 7,6 7.6 | 99.7%
2021 | 9,00 9,00 @ 100,0% 5.8 6,0 958% | 7,5 7.6 998% | 74 74 99.7%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geogl:aflca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

 Num| Den | Ind [ Num{ Den | ind [Num{ Den | Ind [Num| Den [ Ind
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti

iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti Non disponibile
entro la durata normale del corso*

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
iCll normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU | Non disponibile
all’estero*

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di
iC12 laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno 2021 0 15 0,0%0 0,0 18,5 0,0%o0 0,6 23,6 25,1%eo 0,3 24,8 13,0%o
conseguito il precedente titolo di studio all’estero*

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geogl:afica Media Atene.I 1.\JON
Indicatore Anno non telematici Telematici

o [ Den | na | Nom [ Den | tna [ Nom | Den | tna | Nam | Den | Toa |



iC13

iC14

iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

iC19

iC19BIS

Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
stesso corso di studio**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU
al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
CFU previsti al I anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU
al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al I anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo
allo stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo
B sul totale delle ore di docenza erogata

Non disponibile

Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile
2016 | 740
2017 | 680
2018 | 620
2019 | 580
2020 = 592
2021 | 740
2016 740
2017 = 680
2018 = 640
2019 580
2020 = 592
2021 800

1.280
1.240
1.140
1.120
1.062
1.530
1.280
1.240
1.140
1.120
1.062
1.530

57,8%
54,8%
54,4%
51,8%
55,7%
48,4%
57,8%
54,8%
56,1%
51,8%
55,7%
52,3%

395,0
330,0
2675
270,0
2425
362,5
395,0
375,0
2825
312,5
270,0
4013

1.102,5
1.110,0
882,5
887,5
857,5
1.205,0
1.102,5
1.110,0
882,5
887,5
857,5
1.205,0

35,8%
29,7%
30,3%
30,4%
28,3%
30,1%
35,8%
33,8%
32,0%
35,2%
31,5%
33,3%

719,3
620,3
581,1
622,9
6432
637,2
7234
649,4
621,4
663,1
670,9
687,1

1.858,1
1.605,3
1.544,4
1.632,4
1.671,9
1.713,2
1.858,1
1.605,3
1.544,4
1.632,4
1.671,9
1.713,2

38,7%
38,6%
37,6%
38,2%
38,5%
37,2%
38,9%
40,5%
40,2%
40,6%
40,1%
40,1%

5983
547,1
524,5
533,8
540,1
5343
603,4
569,1
552,9
5742
583,1
586,0

1.727,0
1.640,5
1.620,9
1.661,4
1.647,0
1.644.,9
1.727,0
1.640,5
1.620,9
1.661,4
1.647,0
1.644,9

34,6%
33,3%
32,4%
32,1%
32,8%
32,5%
34,9%
34,7%
34,1%
34,6%
35,4%
35,6%



iCI9TER | Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2016 740 | 1.280 57,8%  402,5 1.102,5  36,5% @ 743,3 | 1.858,1 @ 40,0% @ 633,3 1.727,0 @ 36,7%
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo o7 gy 1240 | 54.8% | 3825 11100 345% 6712 1.6053  41.8% | 5949  1.6405  363%
A e B sul totale delle ore di docenza
2018 | 640 | 1.140  56,1% 2900 = 8825 | 32.9% 6549 15444 424% 587,01  1.6209  36.2%
2019 | 580  1.120  51,8% 312,55 8875 @ 352% 7005 1.6324 429% 6124 1.6614 369%
2020 | 592 1.062 | 557% 2700 8575 @ 31,5% 71,1 16719  42,5% 6285 1.647,0 382%
2021 | 800 | 1.530 | 52,3% 4425 12050  36,7% 7272 17132  424% 6352  1.6449  38,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

_ " o tlematis " Teomatcs
CdS Media Ateneo >, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel

21 . ibil

i sistema universitario al II anno** Non disponibile

. Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si . o

C22 > Non d bil

! laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** on disponibrie
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che

iC23 proseguono la carriera al secondo anno in un differente = Non disponibile
CdS dell'Ateneo **

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

_ " o tlemates " et
CdS Media Ateneo = .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

Non disponibile

Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti

1625 del CdS

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno cds Media Ateneo Media Area Geoigr.aﬁca Media Atene.l 1.\ION
non telematici Telematici



| s o O S = e = e Er

2016 104 8,0 13,0 58,3 5,5 10,6 104,8 14,6 7,2 120,9 12,7 9,5
2017 101 8,9 11,3 55,8 8,4 6,7 104,7 13,0 8,0 117,8 12,3 9,6
(27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato 2018 96 8,7 11,1 55,0 6,7 8,3 105,5 12,3 8,6 115,9 12,0 9,6
per le ore di docenza) 2019 | 96 8,5 11,3 52,0 6,7 7,7 102,9 128 8,0 17,1 | 123 9,6
2020 100 8,0 12,5 48,5 6,3 7,7 97,7 13,5 7,2 119,2 12,6 9,5
2021 107 12,3 8,7 62,3 9,2 6,7 105,6 13,6 7,8 125,3 12,4 10,1
2016 34 2,8 12,0 20,0 2,2 9,1 354 5,0 7,1 39,4 45 8,9
2017 30 2,8 10,6 19,3 2,6 7,4 35,7 4,6 7,7 38,1 4.4 8,6
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degll 2018 35 2.6 13.5 17.3 2.1 8.2 33.5 4.4 7.7 393 43 9.1
iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di : - - - : - - - - - :
docenza) 2019 34 2,6 13,2 17,3 2,3 7,5 32,7 45 7,2 40,8 44 9,2
2020 33 2,4 13,6 17,8 2,2 8,2 31,3 4.8 6,5 40,8 4,5 9,0
2021 52 6,7 7,8 32,5 49 6,6 43,8 49 9,0 46,7 44 10,7

Breve commento

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)
iC03: I’apertura della sede di Ascoli ha attratto iscritti dalle regioni del sud
Per la SMA di Ascoli Piceno non ci sono indicatori con possibilita di commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 08/10/2022

Elenco file con dati ANS visualizza


https://off270.miur.it/off270/sua21/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=bf38a6d362b705c331ef97f61d09cf34
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